

laimi pe labas grības var novehrst. Kemat nerunajot par augu konsekwenciju (kura prasa wairak pūst, fināciju un iedzimumu), war drošā teikt, ka preefch mūshu dāhrta augleem rāstos pirzēju deesjan, — ja ne Rīgā, Deepajā un Jelgavā, tad gūās pilshētiās. Peterburgā, par peemehtu, arween teel wepfrāstis mišigi daubš augli un zenas teel mahtas ištigi augstās. Bet lai mūshu dāhrstojpi šo turgu waretu išteetot fero par labu, tad tur woadsiga ne tikai ween beedrošānās, bet arī augli eepafāšānās, nofuhāšānās un pahrdrošānās nofahrtošānās. Šo darbu atkal wistabaki waretu ištariit lahdā laufhaimneezibas waj pahrtitas beedriba. Deretu gan mūshu dāhrstojteem greest wehrību u lahdām augli fūgām. Semifich tas jateiz par abhooteem. To fūgu abhoiti, kas seemā ligaki ufglabajami, teel deesjan labi aifmahfati arī fchejeens augli tirtogawās un priwatnamōs.

Wuhtu loti wehlejams, kaut dāhrta augli ištahdē, Jelgavā, starp jitu tiktu arī pamaigti un wispūšigi apipreestis jautajums par jāmū un eenešigu turgu eegūšānu preefch mūshu dāhrstojteem.

Labaki tirti mums jamestē arī preefch wifseem giteem rafchojumeem. Tas jādara beedribām — waj nu fātrai par jeni, waj arī wairafām kopā. Daudš fchini fīnā waretu darit fābedrošās pahrtitas beedribas, tad tikai wīnu toposchānās tils galīgi nolemta un fād tās kopīgi uštahs fawu darbību.

Wlphlofom beidšot wehš tos gabijumus, tur starp rafchojateem un patehretateem eepreestis uštirzeji-widubāji pat tahdās reitēs, tad teem nēmaj te nebhūtu weetas.

Lauzineeti eewep pilshēti fawus rafchojūmūš un pahrdōt tos par lehtu naudu uštirzejeem, kuri tad atkal wehlfaki par daubš dāhrstogatu naudu tos pahrdōt waj nu lahdām bodneelam waj patehretateem. Bet kapehž tad rafchojāji wafchē nemem to pelnas dalu? Tur pa dalai wainiga wīnu fuštiba un fāuriba. Wīni wafchē nēwifcho waj arī fāunas eet bodēs un priwatnamōš peedbahāwt fawu preži; dāhrstēji pat negrib nobrauti no eebraufchānās weetas lihbš turgum. Tas nu ir pawifam nepareift. Lauzineeteem buhtu loti eetejāmi, fāhtees fātarā ar dāhrchām Rīgās giteenem un peegahdbat fīnamā dāubšumā tos waj jitus rafchojūmūš, par fūreem te wīni dabutu labu teefu wairak, nekā nu uštūpūšēm. Rautrečhānās te pawifam nēweetā; nēmaj tur naw to domat: „kā tad lai es eju pēhchā mahjā nu peefolu fawu preži!“ Patehretajām rafchojāji ir fātrai woadsīgās, gīt rafchojājam patehretāji.

Kas atkal atteejas u nabagateem patehretājam, tad te arween mehbš teikt, ka wīni loti labpārti pirtu fweestu, baltpeenu, gatū u. t. i. — tāisni no lauzejneem, bet tur wifš teelot pahrdōts tāi leelafām dalām un fchee tīt daubš uš reift nēwarot nopirkt. Šo apstāktī arī beretu lauzejneem eeweprot un eerihtotees tā, ka tee fawus rafchojūmūš war pahrdōt arī wafafās dalās. Redihift aifmift to, ka fchee nabadžēes tāisni, eepirdami wīnu mafām dalām, tomēht aifmahfā par wīnu dāhrstākt, nekā tee, kas pēhrt leelafām dalām.

M. Spr.

Wpflats Kreewu laiftrāfās.

„Par femes genu un eenahtu meem no femes rafstidama, „Red.“ aifrahba u fchādēem eewehrojuumeem un uš loti fwārigo jautajumu mahju femes kredita darbībā.

Wispāht apstānās, ka eenehūmū no femes fipri kēufchēes, tā ka tos fchīm brīhchām war fāitū tāi uš 3 waj 3 1/2%, kamehrt femes genu weenuwehrt wehš fāppj un uš fchām, tā leelās, pahrtrehtigi pahrtipileidām genām bantās arī i-

manu wīhru. Wan leelās, ka juhs no manis behbšat?“

„Kadehš lai no jums behtu?“ Rudeus prāfa druhtim.

„Do es arī nesinu; bet jums wājaga fīnat, ka es efmū nelaimīga, loti, loti nelaimīga un manim naw nēweena drauga, kam waretu uštizetees, kas mani apmerinat.“

„Drauga? Kas tad wehš waretu buht tuwals draugs par jūhu wīhru.“

„Bet wīnch negrib manis fāprast! Ar lahdū ftrgu, waj fābrifas balt wīnam ir wairak lihbšjeetibas, nekā ar mani.“

„Tad greestatees pee fawās mahšes, pee fāma tehtu.“

„Arī tee manis nēfāprāstu. Wājaga buht pāfām ištūp nelaimīgām, kā es, lai mani fāprāstu. Un juhs ešt tahdās, — nēmehtinat tāifnotees! — tadēhš juhs ušneleju.“

„Ro tad nelaimīgās nelaimīgām war lihbšet?“

„Lihbšet nē, bet meerinat.“

„Šchāubos, fūndje, ka juhs pareizi buhtu at-rabūhdi.“

„Un tomēht ir pareifais! Rudeus fūngs, waj tad efmū weenigā pafāufē, kura pee jums nelahdās fchēhlfāstibas nēatrob?“

„Wābaga fēwa, fāhdū fchēhlfāstību lai es jums parahdō? Ro fpehju es jums palihbdi?“

„Es jau nēla wairak nēwehlos, ka tāiit drušgin lihbšjeetibas, nēuštāat mani tīt nišinošhē. Ja es arī buhtu nošēgeefes juhu ašis, tad zēchānās, kuras efmū fchīni ištāji laikā pēhchē-wofuši, ir wīnu bagatigi ištirufchās.“

(Zurpāt wehš).

fneebš fawus aifbewumūš. — Tāiifhēf eenehūmūi nēneebfās lihbšē ištewumēem, tad — bantrotš fāht. Wehrtējeet fēmi tā wehrtēdām, bet tāiifhēf fēmes ištūpūšēes ušnehtēes pahrt leelu aifbewumū, pēhš lapfāfifāzijas pahrtu par 3%, kamehrt jamāfā wīnam par parahdō ir 4%, — tas jitu nēneela nēwar fāneegē, tā tāiit ištūpūšchām. „Rēbela“ aifrahba pateeft uš ištūpūšēm apstāteem. Wifur jitur — Anglijā, Franziijā, Itālijā — mafāto eenahtumū dehš no fēmes un wispāhrtigi laufhaimneezibas geuho apstāktu pēhš fēmes wehrtība un gena, protāms, fāmehtā arī ešt uš leju. Europā fēmes wehrtība kēufchēes pēhdejo dehmīit gabu laikā apmēhtam par 20—30 procentēem; pee mums turpērt fēmes gena wehš weenuwehrtē žēlas, nerangotees uš wīnu semtoju un laufhaimneeku fūhdšibām.

„Kreewu laiftrāfki weenpāhtigi fchēhlojas par teeltruhtumū mūhju mahzibas eestahdēs. Pīlīgi pēhrtidams wispāhrtigajām fūhdšibām, awifē „Tēhwišas dehts“ fēmišhēf rafsta par teeltruhtumū augstākās fpeziālās mahzibas eestahdēs, tadēhš pušā jamehtēem nēeet eepēhšās, turpināt fawu ištūpūšību. Un tomēht mūshu fēme wehš nēbhūst nēwar leelētes, tā mums jau buhtu pahrtā daubš tehtiku, ištūpūšēeru un melaniku.

Tēhweezibas un rūhpneezibas stāitfita mums uštahdā, ka 90 procentus no wifām Kreewižās fābrifām un rūhpneezibas eestahdēm wada pefonās, kuras naw dabūjufchās nelahdū fpeziālu ištūpūšību. Waj tad nu wehš warām runāt par to, ka mūshu fēme pahrtipubinatā ar mahziteem fpehtēem, kad mums rōfā tīt behbēga stāitfita?

Kad weenā mahzibas eestahdē ušnefchānās eefāmenī beidšās, tad aštahdbinot jamehtu bērs bodās uš otrū, no tehtoloģifā instituta uš kēufchēes rūhpneezibas instituta; bet tur par peemehtu jau eefneegē pahrtā par 950 lūhgumu, kamehrt fwābādū weetu ir tāiit 42. Tā tad tas pēhš behbēgais stāis un deuhmā wehsture aštahrtōjas, tāiit gūtā Peterburgas dalā un jūtā eelā.

Naw jafchānās, ka nēuņemto starpā drofchē ween ir dāhšs labš kēetni apbahwīnāts jamehtis, kuzam dšhwoes mehtē nēfāneegūšchām jādodās mahjās.

Ne ar fāhdeem mahfūligeem apwehchōjumeem un fpaideem mehš nēnomāhftim wispāhrtigo genfibu uš ištūpūšību. Kad nu laudis reit ir parahdūjufes aifhēhchāna un woadsībā pēhš fīnatnem un genchānās uš tam, tad nelahdās pahrtbaudifchānās ftingribās un nelahdāi apwehchōjūmi to nēnošlāpēs. Rebehdajot par wifseem fāhēhēfchēem, fchee fāhēhēwes wīnch žēfsees arween wehš wairak augstumā.

To wīnu eeweprotot, buhtu loti interefantī ištīnat, fāhdšs lītēnis gaidams Rējēwās politehtnikuma, Sēkaterinofānās kēufchēes instituta un Wābifāwafāfās tehtoloģifā instituta projekteem, par fūreem nēfen dāhšs rafstija un wāhrtōja un uš fūreem loloja tīt daubš žeribas.

Litums par fāhlfatu fēmes un mefchā gabalu pirtchōnu un pahrdōchānu.

„Wālbības Wehtnefchā“ Nr. 192. ištūpūšināts 29. mājā Wifāngstākt apstīprinatš lītums, kas semtohibas ministrim bod teefību, atļaut pahrdōt fārona fēmes un mefchā gabalus, kuri fāhdū semneeku semju un priwat mūfchū semju starpā, bet tapat arī kuri ir robežchāst ar fcheem fēmes gabaleem un mūfchām, ja fīnamāš fārona fēmes gabals naw leelās par 150 dehtinām un nēdod par gabu wairak tā 150 rublu eenahtumū, waj arī kura wehrtība nēneebfās pahri par 3000 r. Tā pāfchā lītuma fpehštā priwatā semju gabalus, kuri eestēhgti ar fārona fēmes ištūpūšumū waj arī ar fūreem tee fāhdū robežchāš, war fāronis nopirt par ištūpūšumū ar ministru waru, ja tahdā fēmes gabala wehrtība nēneebfās pahri 5000 rubleem. Turpērtim ja fēmes gabala wehrtība eet pahri par fchō fūmmū, tad uš to wājaga Wifāngstāktas atļājas, kura jādabūn jaur ministru tomiteju.

Sewifchā laufhaimneezibas kommišja, kuru semtopības ministru deedēs Rāfifchfins ir par preefchēhēdētāju, ištāhdajufi jautajums par to, fāhdū žēhlowi ir laufhaimneezibas ftrēi un ar fāhdeem lihbšēleem to waretu nowehrtē waj mafīnat. Kommišja fāhāhdūjufi fawu pahrtipreedūmū un tājā eeteiz fchāhdus lihbšēkus:

- 1) nēlawejot jaitplāta eefhēhwojaju starpā ištūpūšiba laufhaimneezibas, dibinajot wifardū tihpu un fchēru laufhaimneezibas fōlas; 2) japamāfina mūita par ahtēfemes laufhaimneezibas mafchīnām un rihtēem un jaitlāuj beš fāhdās mūitās no ahtēfemem eewēst mahfūšig mehtlofchānās lihbšēkus; 3) jaerihlo wefēes elewatoru tihfēs oštās un dehtjezu wairak eewehrojamās fāfifmes weetās; 4) jaerihlo agēnturas ahtēfemes tihfēs, lai turp waretu pēhš eepēhšās fēmišgi ištūpūšēdēt Kreewižās semtopības rafchojūmūš; 5) japamāfina dehtjezu tārifi un janofāhtēro, ka labību eepēhšām uš fērtimū pa dehtjeleem nofūhiti, turp woadsīgās; 6) jatewēina un japabāfsta eestahdēs, kuras apftrāhdā laufhaimneezibas rafchojūmūš, atweelēfinajot rūhpneezibas noboklus, atļaujot beš mūitās eewēst mafchīnās, mafēriālus u. t. p., jaerihlo un janofāhtēro fēmišhēf kredīt laufhaimneekēm, ar to eetaifit rūhpneezibas eestahdēs u. t. i.; 7) pabalstīt un weigināt mahjūhpneezību, dibinajot fōlas, mahzibas darbības, mūfjeju, ištahdēs, eerihtojot lehtu kreditu; 8) jaerihlo fēmes un ištā fērtimona kredīt uš fawrtāpības pamateem sem semtopības ministrijas pahrtāudībās.

Profesoru honoraru pahrgroftchānās leetā.

Wifēes fīno, ka tautas apgāimofchānās ministrija domajot pahrgroftu profesoru honorarus. Lihbš fchīm profesori beš algās uš wālfis kafes dabūja fawu preefchlofijumū klauftitaju eematfātās kollegiju naudas. Jaur to notita, ka dāhšēem profesoreem, kuru fāfultātēs bija ištūpūšē dāubš mahžēktu un kuru preefchlofijumū wifseem fcheem mahžēkteem bija obligatorifki, bija bagatī fāhdū eenehūmū awoti, kamehrt jiteem profesoreem, kuru fāfultātēs bija maj mahžēktu un tadēhš maj klauftitaju, jēwifchēf nēobligatorifkās mahžēzības preefchmeitēs, bija japeeteel gandrihš weenigi ar fawu uš wālfis kafes dabūto algu. Šchādū nēweenādibū nobomats nowehrtē ar to, ka kollegiju naudas lihbšigi ištāhēhēst starp profesoreem un dozentēem pēhš tā mehra, gīt fūndās wīni lais lāfa.

No Jurjewas. Swebēden, 31. augstā fch. gabā, pulstēn 4 pēhš pūšēenās, fchejeens Rējēwās brauzeju beedriba ištūpūšē fāzēnchānās rēitenu braufchānā, pee kuru pedālībās wairak weest no dāhchādām beedribām, tā: no Rīgās rēitenu brauzeju beedribas, I. Rīgās wehlofipehtību beedribas, Wālfās Rēitenu brauzeju beedribas, Turing-klaba Rīgā, Wiburgas wehlofipehtību klaba, Hēlforfās wehlofipehtību klaba u. t. i. — Gōdalgas ištūpūšē I. Rīgās wehlofipehtību beedribas beedri E. Wājēna fūngs un fchejeens Rēitenu brauzeju beedribas beedri E. Rēitēla fūngs, tā arī Rīgās Rēitenu brauzeju beedribas beedri E. M. Rūdrōoga, E. Grundmāna un E. Žiržēna fūngi. Šchējeens dāhsmās bija dāhwināufchās wairak gōdalgas.

No Jelgavas mums rafsta 4. septēmbri. Dāhrstōpības ištahdēs komiteja rihfōja žihgiti, lai fārtihfōjums ištōtos jo kufpi. Un naw arī dāubš to fāhēhēes, jo ištahdbitāji pēeteiufchēes deesjan dīhchā stāitā. Pīrīmā rindā mināmi mahju dāhrstēni gan pilshētiās, gan lauru mūfchās, kuru ištahdbijumi pateefchām pelnis eewehrtību; arī mahju mahgruntneeki naw ištūpūšē, bet pēhš eepēhšās jēdōjufchē jāwus fpehtus dāhrstōpības lāhdā. Rōfā rōfā ar dāhrstōpības ištahdbē eet arī bihēhēhēhēes ištahdbē, kura Žēg. E. W. plāchājā wafaras fāhlē eēnems nē mafūmū tēlpas. Pa ištahdbē lauru buhš arī teatra ištahdbē, kuru ištahdbē luga „Mahtes fwehtība“. Rēhchijū ušnehtēes Rīgās Latw. teatra atēers E. Žērimāna fēg.

No Rurmuifchās. Rātī no 23. uš 24. augufu fch. g. mūhš ištāuzeja leels ušngrehtēs. Wp pulstēn 3 no rihfā fāhla degt Wīru mahju rījas un fchēhūni, kuri bij pīlmi ar nēlufu labību un ahhōlūnu. Arī turumā eefchāš ištūto rubju fālmū gubās un fchēhūni noliftee darba rihfē kēitā ušngūmij par laupijumū. Kamehrt laudis fārtēhje, tātam leefmās bij jau pahrtrehtmūfchās wīnu ehtu un ar fpaimeem ween nēbij wairā eepēhšām apfāhpet uguni; wēti ištūpūšēes uš mahju ušngrehtēhējeem. Šandējūmi fneebšās ap 1000 rubl.

Pre Somijas dšēfzēla Teriōla pēestāhtēs dibināhēst fānatoriju dilonā fīnneekēm. Tam nolūhtam jau fānahkufchē 32,000 rublu.

Somijas awifēs fīno, ka Somijas dšēfzēlu wērwāldē nobomajot Peterburgas = Welooftrowās dšēfzēla eerebru un fālpotāju algas pawūgintat. **Peterburga.** To 14 guberņu gubernatoreem, kuras fēmtinās eestahdēs wehš naw eewēstās, tā „Mīr. Dīgol.“ fīno, ešt uštōis, lihbš 1899. gadam no jāmā nowehrtē wīnu fchādās guberās pāhtahwofchū fābrifū ehtās, lai nēlufinājomū ištūpūšumū noboklus waretu ištāit fārtigatigi, un nowehrtējumū wehlfāfās 1899. gada rudenī eefūhiti fīnāngministrija.

— Šchōgad pēemēfchōt wērwēkēus, kuri wehlfās eestahdēs artēlērījas wērwēkēus fāfēs, beš eestāhchānās eefāmenā, tā „Pet. Wēd.“ dšēdējufchās.

— Žēlu un fīnāntifchū ministri-jām fchīm brīhchām eefneegē fāhdē fīmēs lūhgumu deht atļājas, buhtē jāmūš dšēfzēlus un pēewēdēkus. Fīnāntifchū ministrija wifus fchōs lūhgumū pahrtāudifchōt oštōbra mehnefchā pīr-mās deenās sewifchā kommišija, kura pēebāhēhē-tees aifstahwji no žēlu ministrijas un wālfis kontroles.

— Semtopības ministrija eefāhēhēhē otōōbra mehnefchā pīr-mās deenās fawu darbību sewifchā kommišija, kura pahrtipreedūhēst jautajumu par augstāfās fēweešchū laufhaimneezibas ištūpūšības orgānifāciju.

— Peterburgas, Rowgorodas, Tweras un Pēfāwās guberņas ešt nofūfāfchānās fīnā ištūpūšēes un wifē preefchā-darbi pabeigtī, tā ka nahfāmā pāwafari eefāhēhēhē-minetos darbūs.

— 1899. gadā nobomats ištūpūšēhē Wiftrēewižās dāhrstōpības ištahdbi un wispāhrtigū dāhrstōpju fāpūlgi. Wehš fchō rudenī Kreewu dāhrstōpības beedriba ištāhdēhēst fchāi ištahdbē fīhlfatu programmu.

— Wējāra Rēlōlāja I. žiwif-inēchēeru institutā pee ušnefchānās eefāmenēm bij pēeteiufchēes 348 jamehtis, no fūreem pīr-mā kūrā ušnehtā 49 un oštā 8 jamehtēus. Mahjiba eestāhtēes 2. septēmbri.

— Rōza fpehla pahrtwāldēs aprihdās aifstūfīnātš jautajums,

kā „Pet. Wēd.“ fīno, waj kura nolūhtēem nēberetu išteetot telefotografiju, t. i. ištārti fotografifchūs nohēhūmūš 15 wērtu atāhtumā ar pahrt-labotu fotografifchū kameru. Wifpāhrtigi domā, ka telefotografiju wārtēhōt ar fēfemem išteetot, tad janomēem eenaibneeku fāhwohtis.

— Peterburgas garigā atāde-mijā dibinatās jāmūšs premijās no 18,000 rublu leela kaptāla augleem, kuras fāhdā Wēhūbifstās fūndje atwehējufi. Premijās pēepreedibchōt ir gabus par labafām fāmbidatū bifertāzijām.

Peterburgā pagāhufchā gabā patehrtēs 7,315,289,959 wēdru uštēnā, par kuru pilshēti aifmahfufi 1,969,022 rēf. 1 kap. Wēdens ar-gāhbofchānās eetaifē pilshēti atlijināufi 1,214,661 rēf. 34 kap. tihās pelnās.

Wēlōfōfā, kā „Row. Wērem.“ fīno, Wējāra Wāfēfāfchū apzēemofchānā par pēemimū nobomats dibinat fēweešchū gimnāfiju. Tam nolūhtam par labu lihbš fchīm fānahzīs 40,000 rēf. labpāhtigu dāhwoamū.

Wōfōwa pee Dōnā. Kamehrt galwās un daubš gūtās pilshētiās wāldā leelākā dšhwohtu kēi, kamehrt Rōfōwā pee Dōnā namū ištūpūšēeem uštāhtufi kēi. Dšhwohtu, kuri wehš pagāhufchā gabā eenefā 600—700 rublu ištēs, tagad jātahdō par 400—500 rubleem. Par 20 lihbš 25 rubleem mehnešt warot kaut kūrā laikā dabūt dšhwohtu ar 4 ištādām glūhchē pilshētiās žēnturā turumā. Kaut gan dšhwohtu ištēs tā kēiufchās, tomēht daubš dšhwohtu fāhdwot pa pū-gōbū tūfchē. Tas wifš žēfēes no tā, ka Rōfōwā pēhdejis 2 gabās fāzēti fīntēem jāmū namū, kamehrt eefhēhēhēhē fāfētis naw newēem gāhjis wairumā, bet dšhifaf mafinājees.

Wērwēmes.

Wāhjijs. Wāhju leelāto pilshēti kopiga pēebāhēhēnās pee Pārifēs pafāles ištahdbēs 1900. gabā nēwar noift. Wāhjijs komfārs preefch fchīs ištahdbēs, Dr. Rāhtērs, Rārkrūhē fāpūlze tāi pēhēti delegatū konfērenzei fīnoja, tā uš ištahdbēs nēwarot dabūt tīt leelās tēlpas, fāhdās buhtu woadsīgās wifām Wāhju pilshētiām ween-fōhtu. Tādēhš nolēhma, lai pilshētiās pēebālas leelafās grūpās.

Auftrō-Ungarijs. Kā Auftrījas Wāhju awifēs fīno, tad ešt nobomats aplawot Wāhju ošt-uftrūhji tautas weetneeku fāpūlge uš pāhtahwofchū fōdā lītumū pamātā, kuru 76. pāntis nofata jōbu tahdā gabijumā, ja fāhdš weens pātš, waj topā ar giteem lāwe no wālbības preefch wispāhrtigu woadsībū apfpreechānās fāziginatū fāpūlgi fā-nāhft, waj arī to ar waru trāuzē waj lawē wīnās darbībā.

Franzijs. Žibinot žēlojumū uš Peterburgā, pēestētis Jōrs parāhtija pawēhē, jaur kuru 463 noteefati žilwēkēi uš apfchēhōti.

— Sīamās kēhnišch tagad žēmojas Pārifē un teel gōbāt, tā kēhnišam pēefāhšās. Wifch dāh-wājā pēestāntim Jōram Sīamās leelā fārona ordēni, nēfājamū pee dšēlētās lēntēs, to žitabi dāhwtā tāi patwālbineekēm.

„Wōlfis Telegraphen Bureau“ bij ištūpūšē, tā ar kugi „Versailles“ pahrtāuzot uš Peterburgas uš mahjām 90 matrofofchū 2 ofižēri, kas pāl-lufchē atpālā no kura fūgeem „Pōthuan“ un „Suroit“. Tagad Franzijschū juhās ofižērs Gōtjē, kas arī brauz ar „Versailles“, ištāhdō jaur eefhēhēhēhē „Wēl. Tēhēl.“, tā fīna ištāhdā tā pawifam ištōmatā. Ar „Versailles“ pahrtāuzis tāi weens weenigās matrofofchū no fūga „Suroit“, kas nēbij no atwālnāfijā malā wārtēis laikā nolūht uš fawu kugi atpālā. Franzijsch fōtes ofižēri gan bijufchē dīwī uš „Versailles“, bet weens no teem, fregates kaptēnis Šchīro, ešt ilgu laiku atpālā ištahēes ištēnāfā, un eefūh-tijuma rafstītājis bijis atwālnāfātš uš 2 mehne-fcheem.

Turzijs. „Wiener Tageblatt“ rafsta, ka Kreewižās Wehtneekēs Melibowš fchās nēbelās beigās aštahēhēst konfāntināpōli un tā pīr-mās wīnā aifbraufchānās fāgaidāmā meera lihguma parā-fifchānā.

Kreta. Admirāls Kanewaro ištēzās pret fāhdū awifchū kōrēpōndētū, ka Kretas jautajums dšhifā laikā tapfchōt ištchērtis jaur fāfai dōdāmū pāfchāwālbību. Kreerefchē ešt pīlīgi atmetufchē žeribas uš pēewēnošchānās Kreekijā un wīnu wehlfchānās ešt weenigi, lai Turku fāldati at-stahj fālu. Bet Turki negribot eet un Dschewās pōfchā ešt ištānigās wifšs, kas wifābi lahfōjot ištārtēes no admirālu pofijāmā ištūpūšchānās.

Wēhš Kanewaro domām uš Kretas ištūpūšē be-nōpētnās fādurchānās. Weelwāhtju kura fpehtam tur buhēhōt japaleel tīt ilgi, kamehrt eerihtō fchān-darmeriju. Kanewaro braufchōt dšhifā laikā at-pālā uš Kretu. Deht fāhdā atgāhijuma 9. septēmbri (j. f.) leelwāhtju admirāli aifšēdja Turku fūgeem, uš fūreem atrodās fālbati, uštūretees uš Kretas reidās. Turku wālbibai gan atkāns, uš fūgeem ujnēmt ištēwēlofufchōs fābdarus, bet tos, kuri uš fūgeem jau atrodās, wīnāi naw brīhū ištāit mād; ja tas tomēht noiftu, tad Turku fūgeem nēatāns pee Kretas pēefāfēs ištēst ēnkuras.

Wārolā. Wēhš fīnām ištāngēres juhās lau-pitāji atkal fēmišgi uštūpūšēhē fāhdām fūgim. Šlāupitā luga wāhdēs wehš naw fīnām, bet, gīt dšhifām, tas pēdērejis Spānēfcheem.

Rūbā. Par pilshētiās Wiktōrija de las Tunās eenefchānu tagad fāfāmās fīhlfāfās fīnās. Dum-

piņēki, pawifam ap 5000 wīhru, apfchēba pilshēti 14. augufā un 25. aug. wīni tai ušfūrtā, bet Spānēfchē tos aifstā atpālā. 28. augufā dum-piņēki ar 4 leelgabaleem, no fūreem weens bija fāhdēis ar bināmīta granatām, apfchāhdija pil-shēti, ištūpūšija apweetānājumūš un fāhōjāja Spānēfchū leelgabalus; 30. augufā Spānēfcheem bija japābdōs. Dumpiņēki fāfēra un pafāhrtā dīwīs uš pilshētiās ištūpūšēes Spānēfchūs, kureem bij uštōts, apfchēhējeem pēegāhdāt pālshēhēhē; bet tam fāhdš wehtāneeks pilshēti tāta nofchānt. Ar weenu leelgabalu dumpiņēki fchāhdwā uš fīm-nīgu, uš kuras bij uštūfifstis Sārkanā ftrufā karoga. Daudš eewāinotū atrodā nahwī sem grāwēfcheem. Dumpiņēki fāhdēja 100 wīhru. Pilshētiās gār-nijōns fāhāhdwēja išt 215 fālbateem un 135 fīm-neekēm. Pilshētiās aifstāhtwēhēti padwās tāiit pēhš waronigās žihās. Pilshētiās komāndāntis, 3 ofižēri un 75 fālbati, kureem bija aštāhtī eero-fchēji un fērgi, aštāhtāja pilshēti un aifwēda fēw lihbš eewāinotūs un fīmos. — Wēhš pilshētiās pābdōfchānās dumpiņēki aifgāhja uš San Pedro Marajōnās pūst, pilshēti aštāhtāufchē fāhdū dāht no fāwā pušā. Generalis Eufs gan fārtihōjas, dumpiņēkeem pātā dšhētees, bet wīnā laudis išt-žēhlās drubfīs, tā ka pušās lāitām nēbhūš fpeh-jīgās, ar dumpiņēkeem uštāhtē žihū.

Santa Klāras prowīnēzē gubernators bija no-teizis 8 deenu ilgu fēhru laiku deht Spānijas mi-niftru preefchēneela Kanowafā nonāhēhēchānās. Tagad nahš fīnās ištāwanas, ka daubš gīmenēs nēeewehrojušchās fchō gubernatora nofāzījumu un tadēhš tūfufchās apweetānātās. Arī no fchē atgāb-āmā rēdām, ka Rēbēfchē negrib nēlo daubš fīnat par Spānijas lītēni.

